purum dixeris: id est solum: non modo neque veritate neque falsitate designat: sed omnino nihil est: et quod sequutus est planū fecit: significat inquit quādam cōpositionē: quā sine cōpositis non est intelligere. Nam si est verbū cōpositionis cōiunctionisq; cuiusdā viz et propriū obtinet locū: purum et sine coniunctione p̄dicatum nihil significat: sed eā ipsam cōpositionem: quā designat: cum fuerit cōiunctum ea que cōponuntur: significare potest: sine cōpositis vero quod significet: non est intelligere. Vel certe ita intelligendū est quod ait: ipsū quodē nihil est: non quoniā nihil significet: sed quoniā nihil verum falsū ve demōstrat: si purum dictū sit: cū enim coniungit: tunc fit enunciatio. Simpliciter enim dicto verbo nulla veri vel falsi significatio est: et sensus quidem totus huiusmodi est: ipsa verba quidē per se dicta noia sunt: nā et qui dicit intellectū cōstituit: et qui audit quiescit: sed quāq; significent aliquid verba: nōdū tamē affirmationē negationem ve significāt. Nam quāuis rem designēt: nōdū tamē subsistēdi eius rei signū est: nec si hoc ipsum est vel ens dixerimus: aliquid ex eo verum vel falsū pōt luenire. Ipsū enī quāq; significet aliquid: nōdū tamē verū vel falsum est: sed in cōpositione fit enunciatio et in ea veritas vel falsitas nascitur: quā veritate falsitateq; sine his que cōponuntur: cōiungunturq; intelligere impossibile est: et de verbo quidem et nomine sufficienter dictum est. Secundo vero volumine de oratione est considerandum.

Incipit cōmentariorum liber secundus.

In quātū labor humanum genus excolit et beatissimis ingenij fructibus cōplet: si tantum cura exercēde mentis insisteret: non tam raris homines virtutibus uterentur: sed ubi desidia demittit animos cōtinuo feralibus seminarijs animi vber horrescit. Nec hoc cognitione laboris iuenire concesserim: sed potius ignorantia: quis enī laborādi peritus vnq; a labore discessit. Quare intēdēda vis mentis est: verūq; est amitti animum: si remittatur. Adhibi autē si potentior diuinitatis annuerit fauor hec fixa sententia est: vt quāq; fuerint preclara ingenia: quorū labor ac studiū multa de his que nunc quoq; tractamus: latine lingue contulerint: non tamen quendam quodāmodo ordinem stilūq; disponēdo disciplinaz gradus ediderūt. Ego omne Aristotelis opus quodcūq; in manus venerit: in romanū stilum vertēs: eorū oīum cōmēta latina oratione perscribā: vt si quid ex logice artis subtilitate: et ex moralis grauitate perit: et ex nālis acumine veritatis ab Aristotele cōscriptū est: id omne ordinatū trāfferam: atq; id quodaz lumine cōmētationis illustrem: oēs q; Platonis dialogos vertēdo: vel etiā cōmētādo in latinā redigam formam. His pactis nō equidem cōtempserim Aristotelis Platonisq; sententias in vnā quodāmodo reuocare cōcordiā: eosq; non vt pleriq; dissentire in oibus: sed in plerisq; ex his in philosophia maxime consentire demonstrē: et hec si vita ociūq; superit: cum multa operis huius vilitate: necnō etiā labore contēderim: qua in re faueant oportet: quos nulla coquit inuidia. Sed nūc ad proposita reuertamur. Aristoteles nāq; schoans librum prius nomē diffiniēdū eē proposuit: post verbū: hinc negationē: post hāc affirmationē: inde cōsequēter enunciationē: orationem vero